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สถานการณปจจุบัน/ประเด็นปญหา
สถานการณการเงินการคลังหนวยบริการจังหวัดแพร ปงบประมาณ 2561 ประจําเดือนพฤษภาคม 2561

ไมมีหนวยบริการที่ประสบภาวะวิกฤติทางการเงินระดับ 7 มีหนวยบริการที่ประสบภาวะวิกฤติทางการเงินระดับ 6
จํานวน 1 แหง คือ โรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราชเดนชัย เนื่องจากไมผานเกณฑดัชนีชี้วัดกลุมแสดงสภาพคลองทาง
การเงิน (อัตราสวนทุนหมุนเวียน รอยละ 1.08 ,อัตราสวนทุนหมุนเวียนเร็ว รอยละ 0.93 ,อัตราสวนเงินสดและรายการ
เทียบเทาเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียน รอยละ 0.62) ,ดัชนีกลุมแสดงความมั่นคงทางการเงิน ไมผานเกณฑระดับ 1
(รายไดสูง/ต่ํากวาคาใชจายสุทธิ มีคาเปนลบ 3.87 ลานบาท) และดัชนีกลุมแสดงระยะเวลาเขาสูปญหาการเงินรุนแรง
ระดับ 2 (NWC หรือทุนหมุนเวียน ไมเพียงพอรับภาระการขาดทุนเฉลี่ยตอเดือน มี ระยะเวลาทุนหมุนเวียนอยูไดนอย
กวา3 เดือน) หนวยบริการที่ประสบภาพวิกฤติทางการเงินระดับ 3 จํานวน 1 แหง คือ โรงพยาบาลสูงเมน เนื่องจากไม
ผานเกณฑดัชนีชี้วัดกลุมแสดงสภาพคลองทางการเงิน 2 ตัว (อัตราสวนทุนหมุนเวียน รอยละ 1.43 ,อัตราสวนเงินสด
และรายการเทียบเทาเงินสดตอหนี้สินหมุนเวียน รอยละ 0.64) ไมผานเกณฑดัชนีกลุมแสดงความมั่นคงทางการเงิน
(รายไดสูง/ต่ํากวาคาใชจายสุทธิ มีคาเปนลบ 1.87 ลานบาท) และหนวยบริการที่ประสบภาวะวิกฤติทางการเงินระดับ
2 จํานวน 1 แหง คือ โรงพยาบาลหนองมวงไข ไมผานเกณฑดัชนีชี้วัดกลุมแสดงสภาพคลองทางการเงิน (อัตราสวนทุน
หมุนเวียน รอยละ 1.41 ) และดัชนีกลุมแสดงความมั่นคงทางการเงิน (รายไดสูงกวา/ต่ํากวาคาใชจายสุทธิ มีคาเปนลบ
3.30 ลานบาท)

สถานการณเงินบํารุงคงเหลือหลังหักหนี้สิน ปงบประมาณ 2561 ประจําเดือนพฤษภาคม 2561 มีหนวยบริการ
ที่มี เงินบํารุงคงเหลือหลังหักหนี้สินแลวติดลบ จํานวน 3 แหง ไดแก โรงพยาบาลลอง (-582,632.21 บาท)
โรงพยาบาลสูงเมน (-4,952,918.72บาท) และโรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราชเดนชัย (-5,869,441.37 บาท)

ผลการดําเนินงานดานการเงินการคลังสุขภาพจังหวัดแพร ตามมาตรการ 5 มาตรการ ดังนี้
มาตรการท่ี 1 การจัดสรรเงินอยางเพียงพอ

จากขอมูลการจัดสรรงบประมาณกองทุนหลักประกันสุขภาพ พบวา หนวยบริการไดรับจัดสรรงบเหมาจาย
รายหัวในสวนของ OP,PP เงินจากการปรับเกลี่ย รอยละ 100

การชดเชยกองทุนผูปวยใน พบวา มีหนวยบริการจังหวัดแพร จํานวน 1 แหง ที่ไมไดรับชดเชยเงินผูปวยใน
คือ โรงพยาบาลหนองมวงไข ทั้งนี้เนื่องจากจํานวนผูมารับบริการผูปวยในนอย สวนใหญเปนโรคทั่วไปที่ไมรุนแรง
ของโรค  และมีภาระเงินเดือนที่สูง จึงทําใหไมไดรับเงินชดเชย IP หลังหักเงินเดือน



ตาราง แสดงการไดรับชดเชยกองทุนผูปวยในท่ัวไป ปงบประมาณ 2561 งวด STM เดือน เม.ย.61

หนวยบริการ

1 2 3 (4)=(1)-(3) (5)=(2)-(3)
จายชดเชย IP เม.ย.61

กอนปรับลดคาแรง (กอน
หักเงินเดือน)

จํานวนเงินปรับลด
คาแรง IP คงเหลือ ยก
ยอดจากเดือน มี.ค.61

จํานวนเงินปรับลด
คาแรง IP เดือน เม.ย.

61

คงเหลือจายชดเชย
IP เม.ย. 61

หลังปรับลดคาแรง

จํานวนเงินปรับลดคาแรง
IP ยกยอดไปบริหารการ

หักในเดือนถัดไป
รพ.แพร 23,462,620.58 78,791,391.52 13,131,898.59 10,330,721.99 65,659,492.93
รพ.รองกวาง 2,497,277.28 5,211,911.13 868,651.86 1,628,625.42 4,343,259.27
รพ.ลอง 1,597,900.90 2,819,127.63 469,854.61 1,128,046.29 2,349,273.02
รพ.สูงเมน 1,180,633.29 3,892,647.15 648,774.53 531,858.76 3,243,872.62
รพ.สอง 1,300,648.00 2,505,330.95 417,555.16 883,092.84 2,087,775.79
รพ.วังชิ้น 1,204,654.57 2,502,482.31 417,080.39 787,574.18 2,085,401.92
รพ.หนองมวงไข 898,885.49 3,737,993.42 898,885.49 0.00 2,839,107.93

รพร.เดนชัย 1,515,458.33 4,129,380.03 688,230.01 827,228.32 3,441,150.02
รวม 33,658,078.44 103,590,264.14 17,540,930.64 16,117,147.80 86,049,333.50

ตาราง แสดงการไดรับชดเชยคาบริการทางการแพทย กองทุนผูปวยในท่ัวไป (หลังหักเงินเดือน)
ปงบประมาณ 2561 งวด STM เดือน ต.ค. 60 (6010) -เม.ย. 61 (6104)
หนวยบริการ

ประมาณการ
รายรับ

ตค.60 พย.60 ธค.60 มค.61 กพ.61 มีค.61 เมย.61 รวมท้ังสิ้น รอยละ

รพ.แพร 81,140,642.52 1,640,892.75 11,112,085.41 6,749,611.92 10,162,684.09 5,511,536.55 6,634,137.87 10,330,721.99 52,141,670.59 64.26
รพ.รองกวาง 9,322,825.00 1,508,497.96 826,023.53 843,394.32 1,103,111.19 524,752.45 1,826,096.69 1,628,625.42 8,260,501.55 88.61
รพ.ลอง 7,512,199.93 1,402,792.63 770,030.79 1,020,681.06 1,606,485.56 994,579.60 1,343,952.48 1,128,046.29 8,266,568.39 110.04
รพ.สูงเมน 4,870,278.28 480,508.49 154,370.32 157,572.61 252,695.02 172,318.64 252,421.69 531,858.76 2,001,745.54 41.10
รพ.สอง 4,701,384.05 768,768.80 442,309.84 283,672.38 530,996.73 559,974.87 547,988.30 883,092.84 4,016,803.77 85.44
รพ.วังชิ้น 9,001,552.95 1,317,381.17 420,503.29 1,192,131.90 844,274.95 639,614.78 686,857.02 787,574.18 5,888,337.28 65.41
รพ.หนองมวงไข 391,850.00 - - - - - - - - -
รพร.เดนชัย 3,503,716.54 763,929.26 326,598.07 163,508.00 603,914.78 367,921.59 449,798.59 827,228.32 3,502,898.62 99.98

รวม 120,444,449.27 7,882,771.06 14,051,921.25 10,410,572.20 15,104,162.32 8,770,698.48 11,741,252.64 16,117,147.80 84,078,525.73 69.81
วันที่โอนเงิน 30-พ.ย.-60 29-ธ.ค.-60 31-ม.ค.-61 28-ก.พ.-61 30-มี.ค.-61 30-เม.ย.-61 31-พ.ค.-61

มาตรการท่ี 2 ติดตามกํากับดวยแผนทางการเงิน
หนวยบริการทุกแหงไดมีการจัดทําแผนทางการเงิน (Planfin) ปงบประมาณ 2561 (รอบ2) หนวยบริการ

จังหวัดแพรจํานวน 8 แหง ไดดําเนินการจัดทําแผนลักษณะ เกินดุล จํานวน 7 แหง ไดแก รพ.แพร ,รพ.รองกวาง
รพ.ลอง ,รพ.สูงเมน ,รพ.สอง ,รพ.วังชิ้น และรพร.เดนชัย สวนหนวยบริการอีก 1 แหง จัดทําแผนลักษณะ ขาดดุล



ไดแก รพ.หนองมวงไข ซึ่งเปนหนวยบริการที่มีประชากรระบบหลักประกันสุขภาพถวนหนาจํานวน 11,865 คน และ
มีภาระดานบุคลากรสูงถึงรอยละ 86.87 ทําใหไดรับเงินจัดสรรหลักหักเงินเดือนไมเพียงพอ เกิดปญหาขาดสภาพคลอง
ทางการเงิน

จากการติดตามผลการดําเนินงานตามแผนทางการเงินของหนวยบริการประจําเดือน พฤษภาคม 2561 พบวา
หนวยบริการมีผลการดําเนินงานดานรายไดสวนตางของแผนและผล ไมเกินรอยละ 5 มีจํานวน 6 แหง คือ รพ.แพร,
รพ.ลอง ,รพ.สูงเมน ,รพ.สอง ,รพ.วังชิ้น และรพ.หนองมวงไข

หนวยบริการมีผลการดําเนินงานดานคาใชจายสวนตางของแผนและผล ไมเกินรอยละ 5 ทุกแหง

ตารางแสดง การจัดทําแผนทางการเงิน (Planfin) ปงบประมาณ 2561 (รอบ 2)

หนวยบริการ รวมรายได
(ไมรวมงบลงทุน)

รวมคาใชจาย
(ไมรวมคาเสื่อมราคา
และคาตัดจําหนาย)

EBITDA
สรุปแผน
ประมาณ

การ

งบลงทุน
(เงินบํารุง)

เปรียบเทียบกับ
EBITDA >20%

PlanFin
แบบ

รพท.แพร 1,157,820,000.00 1,127,999,000.00 29,821,000.00 เกินดุล -4,791,354.99 3
รพช.รองกวาง 148,509,633.11 135,370,833.29 13,138,799.81 เกินดุล 27,759.97 1
รพช.ลอง 131,391,220.70 127,332,136.00 4,059,084.70 เกินดุล 11,816.95 1
รพช.สูงเมน 169,637,993.29 166,775,895.55 2,862,097.74 เกินดุล 572,419.55 2
รพช.สอง 116,850,064.53 115,508,874.07 1,341,190.46 เกินดุล 21,638.10 1
รพช.วังช้ิน 117,107,729.60 111,410,000.00 5,697,729.60 เกินดุล -1,261,401.08 3
รพช.หนองมวงไข 72,744,743.00 73,967,169.90 -1,222,426.90 ขาดดุล 0.00 5
รพร.เดนชัย 119,377,200.00 119,302,000.00 75,200.00 เกินดุล 15,040.00 2

ตารางแสดง การเปรียบเทียบแผนประมาณการรายไดและรายไดที่เกิดข้ึนจริง ประจําเดือน พฤษภาคม 2561
หนวยบริการ แผนประมาณการ รายไดท่ีเกิดขึ้นจริง สวนตางจากแผน รอยละจากแผน

รพท.แพร 834,546,666.67 804,504,915.24 -30,041,751.43 -3.60
รพช.รองกวาง 118,485,386.09 101,864,825.26 -16,620,560.83 -14.03
รพช.ลอง 88,894,994.49 87,705,223.01 -1,189,771.48 -1.34
รพช.สูงเมน 115,668,898.43 110,982,140.53 -4,686,757.90 -4.05
รพช.สอง 80,504,309.69 79,836,702.25 -667,607.44 -0.83
รพช.วังชิ้น 79,588,521.79 83,156,474.29 3,567,952.50 4.48
รพช.หนองมวงไข 49,450,472.50 47,077,364.87 -2,373,107.63 -4.80
รพร.เดนชัย 86,897,711.01 80,523,837.75 -6,373,873.26 -7.33

ขอมูลจาก : hfo61.cfo.in.th ดึงขอมูลวันที่ 15 มิถุนายน 2561



ตารางแสดง การเปรียบเทียบแผนประมาณการคาใชจาย และคาใชจายที่เกิดข้ึนจริง ประจําเดือน พฤษภาคม 2561
หนวยบริการ แผนประมาณการ คาใชจายท่ีเกิดขึ้นจริง สวนตางจากแผน รอยละจากแผน

รพท.แพร 785,332,666.67 770,612,584.80 -14,720,081.87 -1.87
รพช.รองกวาง 94,259,654.55 94,799,735.44 540,080.89 0.57
รพช.ลอง 88,894,757.33 86,886,992.86 -2,007,764.47 -2.26
รพช.สูงเมน 115,629,890.37 112,847,429.96 -2,782,460.41 -2.41
รพช.สอง 80,503,578.65 76,673,473.04 -3,830,105.61 -4.76
รพช.วังชิ้น 77,120,000.00 76,087,030.30 -1,032,969.70 -1.34
รพช.หนองมวงไข 52,607,513.27 50,383,617.47 -2,223,895.80 -4.23
รพร.เดนชัย 85,838,800.00 84,395,167.82 -1,443,632.18 -1.68

ขอมูลจาก : hfo61.cfo.in.th ดึงขอมูลวันที่ 15 มิถุนายน 2561

มาตรการท่ี 3 สรางประสิทธิภาพการบริหารจัดการ
3.1 ตนทุนบริการแบบ Quick method

จากขอมูลตนทุนบริการแบบ Quick method ปงบประมาณ 2561 ประจําเดือนพฤษภาคม 2561 พบวา
มีหนวยบริการที่มีตนทุนบริการผูปวยนอก เกินคากลางระดับกลุมบริการเดียวกัน (Mean+1SD) จํานวน 2 แหง คือ
รพ.สูงเมน และรพร.เดนชัย

หนวยบริการที่มีตนทุนบริการผูปวยใน เกินคากลางระดับกลุมบริการเดียวกัน (Mean+1SD) จํานวน 1 แหง
คือ รพร.เดนชัย

ตางรางแสดง ตนทุนบริการแบบ Quick method หนวยบริการจังหวัดแพร ประจําเดือนพฤษภาคม 2561

หนวยบริการ
ตนทุนบริการผูปวยนอก ตนทุนบริการผูปวยใน ผลการประเมิน

ตนทุนผูปวย
นอก

จํานวน
(คร้ัง)

ตนทุนตอ
คร้ัง

Mean+1SD ตนทุนผูปวยใน
Sum

AdjRW
ตนทุนตอ
AdjRW

Mean+1SD OP IP OP&IP

รพท.แพร 268,272,640.53 359,067 747.14 1,026.10 499,387,195.62 32,735.26 15,255.33 15,308.41 ผาน ผาน ผาน

รพช.รองกวาง 56,626,044.95 75,363 751.38 768.76 23,852,767.97 2,592.01 9,202.42 18,100.20 ผาน ผาน ผาน
รพช.ลอง 48,794,443.46 72,708 671.10 768.76 20,685,377.83 2,109.15 9,807.45 18,100.20 ผาน ผาน ผาน
รพช.สูงเมน 64,652,433.91 82,144 787.06 768.76 16,216,097.05 1,355.48 11,963.36 18,100.20 ไมผาน ผาน ไมผาน
รพช.สอง 44,945,122.17 73,166 614.29 768.76 17,599,803.37 1,216.56 14,466.86 18,100.20 ผาน ผาน ผาน
รพช.วังชิ้น 39,149,138.35 76,411 512.35 768.76 12,057,326.23 1,402.84 8,594.94 18,100.20 ผาน ผาน ผาน
รพช.หนองมวงไข 34,830,469.18 49,321 706.20 836.77 13,315,070.81 771.08 17,268.08 21,020.04 ผาน ผาน ผาน
รพร.เดนชัย 51,509,084.00 66,492 774.67 736.66 24,865,104.57 1,463.21 16,993.53 16,702.36 ไมผาน ไมผาน ไมผาน

ขอมูลจาก : hfo61.cfo.in.th ดึงขอมูลวันที่ 15 มิถุนายน 2561 (Mean+1SD ไตรมาส 2/2561)

3.2 ขอมูลสถานการณการเงินการคลัง Risk score Plus ประจําเดือนพฤษภาคม 2561
การวิเคราะหขอมูลทางการเงิน 7 Plus Efficiency Score พบวาหนวยบริการจังหวัดแพรไมผานเกณฑ

ทุกแหง (เกณฑมีผลการประเมินผานเกณฑมากกวา 4 ขอ หรืออยูในระดับเกรด B) หนวยบริการจังหวัดแพร มีผลการ
ประเมินในระดับดังนี้ ระดับเกรด B- จํานวน 2 แหง ไดแก โรงพยาบาลแพร ,โรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราชเดนชัย
ระดับเกรด C จํานวน 1 แหง ไดแก โรงพยาบาลรองกวาง ระดับเกรด C- จํานวน 4 แหง ไดแก โรงพยาบาลลอง ,



โรงพยาบาลสูงเมน ,โรงพยาบาลสอง ,โรงพยาบาลวังชิ้น และระดับเกรด D จํานวน 1 แหง ไดแก โรงพยาบาลหนอง
มวงไข

ตารางแสดง ขอมูลวิเคราะหวิกฤติทางการเงินระดับ7 (Risk Scoring) ปงบประมาณ 2556 –ปงบประมาณ 2561
ไตรมาส 2

หนวยบริการ Risk Scoring
2556

Risk Scoring
2557

Risk Scoring
2558

Risk Scoring
2559

Risk Scoring
2560

Risk Scoring
1/2561

Risk Scoring
2/2561

รพท.แพร 0 0 1 0 0 0 0
รพช.รองกวาง 0 0 1 0 0 0 0
รพช.ลอง 7 1 1 2 2 0 0
รพช.สูงเมน 0 2 2 0 3 0 0
รพช.สอง 1 0 1 2 1 0 0
รพช.วังช้ิน 4 1 3 0 1 0 0
รพช.หนองมวงไข 0 0 1 1 1 5 0
รพร.เดนชัย 0 0 6 3 5 6 1

ตารางแสดง ขอมูลสถานการณการเงินการคลังหนวยบริการจังหวัดแพร ประจําเดือนพฤษภาคม 2561

หนวยบริการ CR QR Cash NWC NI+Depreciation Ris
k

Sc
or

ing เงินบํารุงคงเหลือ
(หักหนี้แลว)

รพ.แพร 2.58 2.26 1.39 262,783,794.59 33,892,330.44 0 65,178,757.71
รพ.รองกวาง 2.58 2.27 1.53 16,982,837.65 7,065,089.82 0 5,687,977.30
รพ.ลอง 1.56 1.32 0.96 9,732,398.32 818,230.15 0 -582,632.21
รพ.สูงเมน 1.43 1.07 0.64 5,943,478.65 -1,865,289.43 3 -4,952,918.72
รพ.สอง 1.66 1.40 1.11 9,025,045.84 3,163,229.21 0 1,457,021.30
รพ.วังช้ิน 2.25 2.03 1.49 15,011,633.26 7,069,443.99 0 5,979,850.72
รพ.หนองมวงไข 1.41 1.29 1.11 5,346,842.67 -3,306,252.60 2 1,481,069.90
รพร.เดนชัย 1.08 0.93 0.62 1,244,110.12 -3,871,330.07 6 -5,869,441.37

ตารางแสดง ขอมูลสถานะการเงิน 7 Plus Efficiency Score ประจําเดือนพฤษภาคม 2561

หนวยบริการ

Operating
Margin

(>=คากลาง)

Return on
Asset

(>=คากลาง)

A
Payment
Period

(Cash <.8
P >180

and  Cash
>.8 P >90)

A
Collection
Period-UC

A
Collection
Period -
CSMBS

A
Collection

Period-
SSS

Invent
ory

Manag
ement

Gr
ad

eP
lus

ผล
คา

กลาง ผล
คา

กลาง <= 60 <= 60 <= 60 <= 60



รพ.แพร 2.90 7.70 2.86 9.50 67.99 56.71 50.33 144.49 52.51 B-
รพ.รองกวาง 2.53 18.06 8.03 16.50 74.40 16.63 40.07 188.23 77.59 C
รพ.ลอง -0.72 18.06 1.01 16.50 132.55 16.81 51.91 89.68 83.21 C-
รพ.สูงเมน -3.92 17.46 -2.44 15.35 99.66 5.74 60.69 114.56 66.35 C-
รพ.สอง -1.66 18.06 5.09 16.50 157.42 20.45 56.90 148.40 79.95 C-
รพ.วังช้ิน 8.59 18.06 12.46 16.50 200.80 25.86 50.30 127.43 78.01 C-
รพ.หนองมวงไข -32.65 16.50 -8.79 16.02 162.00 38.11 61.09 110.82 82.93 D
รพร.เดนชัย -13.04 12.11 -3.76 13.30 126.62 17.89 51.96 115.06 54.52 B-

ขอมูลจาก : hfo61.cfo.in.th ดึงขอมูลวันที่ 15 มิถุนายน 2561 (คากลางไตรมาส 2/2561)

มาตรการท่ี 4 พัฒนาคุณภาพขอมูลบัญชี
จากผลการประเมินคุณภาพบัญชีดวยวิธีอิเลคทรอนิกส ประจําเดือนพฤษภาคม 2561 พบวา หนวยบริการ

จังหวัดแพร สวนแมขายทุกแหงไดรับคะแนนเต็ม 100 คะแนน และสวนลูกขายอยูในระหวางชวงเวลาดําเนินการจัดสง
ไมเกินวันที่ 25 ของเดือนถัดไป ทําใหยังไมทราบคะนนการประเมินคุณภาพบัญชี

ลูกขายโรงพยาบาลสอง เดือนธันวาคม 60 ,เดือนกุมภาพันธ 61 ,เดือนมีนาคม 61 ไดคะแนน 45 คะแนน
เนื่องจากสงงบทดลองข้ึนระบบไมทันภายในวันที่ 25 ของเดือนถัดไป และเดือนเมษายน 61 ไดคะแนน 40.63
เนื่องจากงบทดลองที่จัดสงข้ึนระบบไมสัมพันธกันอยูระหวางหนวยบริการดําเนินการปรับปรุงขอมูลใหถูกตองครบถวน

ลูกขายโรงพยาบาลลอง เดือนเมษายน 61 ไดรับคะแนน 40 คะแนน เนื่องจากไมไดปรับปรุงลูกหนี้คารักษา UC-
OP ใน CUP และไมไดบันทึกวัสดุคงเหลือตามนโยบาลบัญชีสํานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

ตารางแสดง คะแนนคุณภาพบัญชีการสงงบทดลองหนวยบริการ จังหวัดแพร  ปงบประมาณ 2561

หนวยบริการ
ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61

แม
ขาย

ลูก
ขาย

แม
ขาย

ลูก
ขาย

แม
ขาย

ลูก
ขาย

แม
ขาย

แม
ขาย

แม
ขาย

ลูก
ขาย

แม
ขาย

ลูก
ขาย

แม
ขาย

ลูกขาย
แมขาย

รพท.แพร 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100
รพช.รองกวาง 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100
รพช.ลอง 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 40 100
รพช.สูงเมน 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100
รพช.สอง 100 50 100 50 100 45 100 50 100 45 100 45 100 40.63 100
รพช.วังชิน้ 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100
รพช.หนองมวงไข 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100
รพร.เดนชัย 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100 50 100

ขอมูลจาก : hfo61.cfo.in.th ดึงขอมูลวันที่ 15 มิถุนายน 2561

มาตรการท่ี 5 สรางเครือขายดานการเงินการคลัง
ในการดําเนินการพัฒนาคณะกรรมการ CFO ของจังหวัดแพร มีผลการดําเนินการ ดังนี้



1. แตงตั้งคณะกรรมการบริหารการเงินการคลังสุขภาพระดับจังหวัด
2. ประชุมคณะกรรมการฯ เปนประจําทุกเดือน นําขอมูลของหนวยบริการ ในจังหวัด มาวิเคราะหและหาแนว

ทางแกไขรวมกัน
3. ประชุมเจาหนาที่บัญชีของหนวยบริการเพ่ือตรวจสอบขอมูลบัญชีรวมกันที่ระดับจังหวัด เพ่ือใหมีระบบบัญชีที่

มีคุณภาพ สามารถนําขอมูลมาใชในการบริหารการเงินการคลังหนวยบริการได
4. ประชุมเชิงปฏิบัติการโปรแกรมจัดเก็บรายได นําโปรแกรมจัดเก็บรายไดหนวยบริการ ของจังหวัดพิษณุโลก

มาทดลองใชใน รพช. สวน รพ.แพร อยูในระยะเริ่มตนของการดําเนินการทดลองใชโปรแกรม เพ่ือใหการจัดเก็บรายได
ครบถวนไมตกหลนในการเรียกเก็บชดเชยจากสิทธิการรักษาและกองทุนตางๆ

5. กํากับติดตามแผนทางการเงิน ( planfin ) โดยแผนและผลสูงกวาหรือต่ํากวาไมเกินรอยละ 5 และดําเนินการ
ปรับแผนทางการเงิน ตามขอมูลที่เปนจริงของหนวยบริการในเดือนเมษายน 2561

6. กํากับติดตามการบริหารการเงินการคลังของรพ.หนองมวงไขและรพร.เดนชัย ใหดําเนินการตามแผนปรับ
ประสิทธิภาพทางการเงิน (LOI) และรายงานผลใหจังหวัดเปนประจําทุกเดือน

7. สอบทานระบบการเงินการคลังหนวยบริการ รวมกับคณะตรวจสอบภายในนําผลการสอบทานมาวางแผน
แกไขปญหา

8. มีการกันเงินระดับจังหวัดใน 4 รายการเพ่ือชวยเหลือกันในจังหวัด คือ การสงตรวจ MRI , การจัดซื้อยารวม
สนับสนุนการผลิตและการใชสมุนไพร และการออกหนวยปฐมพยาบาล

9. กรณีที่มีปญหาการขาดสภาพคลองทางการเงิน มีการชวยเหลือกันระหวางหนวยบริการในจังหวัด
10. กรณีชวยเหลือกันในจังหวัดแลวยังแกปญหาไมได จึงขอรับการสนับสนุนจากเงินชวยเหลือระดับเขตและ

ระดับประเทศ

สรุปประเด็นสําคัญท่ีเปนความเสี่ยงตอการทําใหการขับเคลื่อนนโยบายหรือการดําเนินงานไมประสบผลสําเร็จ
(Key Risk Area/ Key Risk Factor) ซ่ึงไดจากการวินิจฉัย ประมวล วิเคราะหสังเคราะห จากการตรวจติดตาม

1. การจัดสรรงบประมาณไมเพียงพอ ประชากรพ้ืนที่ความรับผิดชอบนอย แตมีภาระดานบุคลากรมาก
ทําใหไดรับเงินหลักหักเงินเดือนไมเพียงพอ

2. การดําเนินงานบริหารการเงินการคลังของ สป. ที่ไมชัดเจนและปรับเปลี่ยนตลอดเวลา ,การเปลี่ยนแปลง
นโยบายเพ่ิมคาตอบแทนแตมีงบประมาณจัดสรรใหไมเพียงพอ ทําใหหนวยบริการมีภาระตองสมทบเพ่ิมเติมทํา
ใหหนวยบริการยิ่งขาดสภาพคลอง

3. คณะกรรมการบริหารหรือผูบริหารใหความสําคัญกับขอมูลทางการเงินยังไมเพียงพอ ไมมีการควบคุม กํากับ
และวิเคราะหสภาพปญหาที่เกิดข้ึน ทําใหปญหาที่เกิดข้ึนไมไดรับการแกไขปญหาที่ตรงจุด

4. การบริหารจัดการที่ไมมีการเชื่องโยงกันในรูปแบบภาคี/องคกรเครือขาย การบริหารการเงินการคลังรวมกัน
คน เงิน ของ เพ่ือใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งข้ึน


